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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybírala velmi dlouhou dobu, a kdyţ uţ jsem měla

nástin, zvaţovala jsem, kam přesně bych danou problematiku měla směřovat. Nakonec

jsem se rozhodla pro téma „Vliv médií na rozvoj dítěte předškolního věku“. Toto téma je

mi blízké z mnoha důvodů. Za prvé, jsem zároveň studentkou oboru Učitelství pro

mateřské školy a této profesi bych se ráda v budoucnu věnovala. Za druhé, jiţ delší dobu

sleduji mediální produkci, pro děti obzvlášť, a nestačím se divit, co všechno dnešní malí

diváci prostřednictvím médií zaţijí, vidí, a o co všechno také kvůli tomu přicházejí.

K tomuto tématu mě také vedly zkušenosti s učením v mateřské škole, kde jsem

se prostřednictvím vyprávění dětí téměř denně setkávala s „dětskými“ televizními seriály

či filmy a nejnovějšími počítačovými hrami. Bohuţel jsem příliš neslyšela o sportovních

aktivitách, o zajímavé kníţce, kterou s rodiči zrovna čtou či o společných rodinných

výletech, které proţily. Zato znám hodně „bojovníků“, „nepřátel“ a „kouzelníků“,

kteří si pohrávají s lidskými ţivoty, jako by byly obnovitelné. Proto jsem se rozhodla,

ţe bych práci, kterou bych měla zakončit studium na této fakultě, měla směřovat tam,

kde je to stále více aktuální a diskutovanější. Média jsou totiţ součástí našeho ţivota,

jsme nuceni s nimi ţít a vyuţívat je, ale jaký vliv mají obsahy sdělení, které jsou nám

nabízeny, a my je tak ochotně přijímáme, právě na děti ve věku, kdy se formuje jejich

osobnost, sebepojetí, morální hodnoty a náhled na okolní svět? Prozatím netvrdím,

ţe média děti ovlivňují negativně či pozitivně a není ani účelem této práce na tuto otázku

odpovědět. Chtěla bych se raději orientovat na to, v čem se tento vliv projevuje,

jaká média v tom sehrávají úhlavní roli.

První velkou kapitolou této bakalářské práce jsou média. Snaţila jsem

se o definování a klasifikaci médií. Dále jsem nahlédla do fungování mediální produkce

i propojení mezi médii a kulturou. K médiím neodmyslitelně patří publikum,

kterému jsem také věnovala pozornost. Poslední dvě podkapitoly jsou zaměřeny

na samotný vliv médií, a to jak obecně, tak přímo na dítě předškolního věku. Podotýkám,

ţe jsem dané téma zařadila aţ na konec kapitoly médií, aby bylo zajištěno lepší provázání

těchto dvou témat, tzn. médií a předškolního období. Informace, které zde zazní,

byly získány prostudováním knihy českých autorů, J. Jiráka a B. Köpplové,

Média a společnost. Tato publikace informuje o daném tématu, dle mého názoru,

nejpřehledněji a nejuceleněji, proto tvoří základ celé první kapitoly teoretické části.
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 Druhá kapitola teoretické části je věnována přímo předškolnímu věku v mnoha jeho

aspektech. Ve vývoji poznávacích procesů jsem vycházela především z teorie Jeana

Piageta. Neodmyslitelnou součástí tohoto věkového období je hra, která je popsána

v následné kapitole. Lidé procházejí procesem socializace celý ţivot, základy jsou kladeny

jiţ od narození, ale jedním z nejdůleţitějších období v tomto ţivotním úkolu je opět doba

před zahájením povinné školní docházky, a proto se socializaci předškolního dítěte

zabývám i já. Menší kapitolou je i verbální vývoj a Freudův pohled na předškolní věk.

Protoţe jsem získala informace nejen o médiích, ale i o tomto vývojovém období,

domnívám se, ţe je vhodné všechna zjištění na závěr shrnout v resumé o vlivu médií na

dítě od tří do šesti let. V praktické části této bakalářské práce seznamuji čtenáře nejen

s metodologií, kterou jsem při sběru dat pouţila, ale i s průběhem a etapami provedeného

výzkumu. Pro ověření mých tvrzení jsem zvolila dvě výzkumné metody, kvalitativní ve

formě rozhovorů s dětmi a kvantitativní v podobě dotazníkového šetření do řad rodičů

předškoláků. V praktické části je dále obsaţena kvalitativní a kvantitativní analýza

výsledků a shrnutí celého výzkumu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Média

1.1 Pojem média

Média jsou běţnou součástí našeho ţivota. Zároveň jsou aktuálním tématem dnešní

doby, stejně jako jejich vliv na osobnost diváka. Touto problematikou se zabývají

odborníci z různých oborů (psychologie, sociologie, pedagogika ad.), ale zatím to vypadá,

ţe co člověk, to jiný názor. Ovšem, abychom si takový názor mohli udělat, je potřeba

podívat se na celou situaci od začátku, proto je na úvod této práce ţádoucí vymezit

základní pojem, a tím jsou média (medium). J. Jirák a B. Köpplová nabízejí v knize Média

a společnost (2007) několik moţných definic tohoto pojmu.

První z moţných definic je tato: Média jsou „… velice sloţitý a v čase

se proměňující sociálněkomunikační jev, podmíněný dobovou situací společenskou,

technickou, politickou i kulturní.“ (Jirák a Köpplová, 2007, s. 21) Souhrnně lze média

označit jako sociální systémy a technické prostředky umoţňující hromadnou komunikaci.

V dnešní době se pod termínem média skrývá tisk (press), rozhlas (radio), televize

(television), či média zaloţená na digitálním zpracování a přenosu dat, tzv. nová média

(new media). Avšak původní a mnohem starší význam slova pochází z latiny a můţeme jej

přeloţit jako prostředek, prostředník nebo zprostředkující činitel. Právě pro význam tohoto

termínu, mluvíme o médiích jak v humanitních, tak přírodovědných oborech. V neposlední

řadě jsou média vnímána i jako zboţí, které reaguje na poptávku na trhu. Pak je moţné,

chápat je i jako výpověď o dané společnosti. Média tedy nelze omezit pouze na účastníky

mezilidské, sociální komunikace. Jsou zároveň i technologiemi, které zajišťují produkci,

její přenos a následný příjem sdělení. (Jirák a Köpplová, 2007)

1.2 Klasifikace médií

Média lze rozdělit do několika kategorií. V následujících podkapitolách jsou

nastíněny odlišnosti mezi mediální a interpersonální komunikací, primárními

a sekundárními médii a důvody jejich vývoje, na závěr pak odlišnosti mezi médii
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interpersonálními a masovými. Tyto rozdílnosti uvádí např. J. Jirák a B. Köpplová,

U. Buermann či anglická verze internetové serveru wikipedia.org.

1.2.1 Komunikační médium

V oborech věnujících se mezilidské komunikaci se hovoří o tzv. komunikačním

médiu (communication media) zprostředkovávajícím někomu nějaké sdělení. Ve vymezení

typologie mezilidské komunikace se setkáme i s termínem mediální komunikace

(media communication), jeţ spadá pod celospolečenskou komunikaci, zaloţenou na volně

dostupných komunikačních procesech. Je vymezena dvěma modely - přenosovým

a kulturním. (Jirák a Köpplová, 2007)

Přenosový model, jak jej roku 1956 popsal George Gerbner, spočívá v tom,

ţe:

„Někdo

vnímá nějakou událost

a reaguje na ni

v nějaké situaci

pomocí nějakých prostředků,

aby nabídl materiály

v nějaké podobě,

v nějakém kontextu,

s nějakým obsahem

a s nějakými důsledky.“

(Jirák a Köpplová, 2007, s. 49)

Z tohoto modelu vyplývá, ţe se počítá s příjemcem a jeho individualitou,

jeho začleněním se do kulturního prostředí i s jeho moţnostmi. (Jirák a Köpplová, 2007)

Kulturní model, podle J. Jiráka a B. Köpplové, uţ zahrnuje celou společnost jako

takovou a soustředí se na propojení vztahu mezi procesy sociální komunikace a společné

identity publika (společnosti), protoţe publikum pojímá jako součást jedné kultury a podle

toho pak volí způsob sdělování informací.

Podstatou mediální komunikace je zprostředkování, čili mediace něčeho někomu.

12

V procesu mediace vstupuje mezi dvě strany nějaký zprostředkovatel. Jako důleţité zde

vyplývá spíše to, co se zprostředkovává, neţ zprostředkovatel sám (média).

Mediální komunikace nám umoţňuje střetávat se s informacemi z celého světa, a aby nám

bylo sdělení bliţší, zajišťují jej známé osoby stírající anonymitu a jednostrannost mediální

komunikace (moderátoři, reportéři). Média vnesla do komunikace jako takové mnoho


[…]


prostřednictvím mediálního vlivu na tuto věkovou kategorii. Na otázky, jaká média na děti

působí nejvíce, jak je jimi ovlivněna hra a zda je hra skutečně hlavní náplní dětského

období, je odpovězeno provedením výzkumu, který byl podloţen dvěma metodami.

Vyuţito bylo jak kvalitativní metody sběru dat, zde individuálních rozhovorů s dětmi

z mateřské školy, tak kvantitativní metody, a to dotazníkového šetření do řad rodičů

předškolních dětí. Z výzkumu vyplývá, ţe jako nejsilnější médium působí reklama, která

ovlivňuje zároveň i výběr hraček a tedy i hru, která je skutečně převládající činností

předškoláků. Tato a další zjištění jsou popsána v praktické části této práce spolu s analýzou

a hledáním moţných příčin.
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Resumé

This thesis deals with the influence of media on the development of pre-school

aged children. The theoretical part is focused on the media and also on the period from the

third to the sixth year of life. The purpose was to link these two chapters with the media

influence of this category of age. The questions: which media affect children mostly,

how media affect games and if games really are the main ways of spending time during

childhood, are answered by conducting research which is supported by two methods.

The qualitative method was used – individual interviews with children from kindergarten.

And the quantitative method was used - survey among parents with preschool children.

The research suggests that advertising works as the strongest medium, which influences

the selections of toys and therefore the games too. The game is really the predominant

activity during preschool age. Those and other findings are described in the practical part

of this thesis along with the analysis and search for possible causes.
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Závěr

Je těţké uzavřít toto téma, tuto problematiku, protoţe uţ během psaní teoretické

částí jsem zjistila, ţe je mnoho cest, kterými by se někdo, kdo by se chtěl oblasti médií

a jejich vlivu na populaci věnovat, mohl vydat. Na média skutečně nelze nazírat pouze

z jednoho úhlu pohledu, ale stejně tak, jak je široké její pole působnosti, tak široká

je i oblast, kterou stojí za to zkoumat a podrobněji se jí zabývat. Jak jsem jiţ několikrát

zmínila, mým cílem nebylo definovat, jak média na děti předškolního věku působí,

protoţe jsem od začátku věděla, ţe zrovna tato otázka je velice náročná jak na způsob

zjištění, tak délku výzkumu. Proto jsem se raději zaměřila na nalezení oblasti médií,

která na dětské příjemce působí nejvíc. Původně jsem předpokládala, ţe se jedná o televizi.

Přesto jsem však doufala v to, ţe ačkoliv jsou děti pod jejím vlivem, neopomíjejí tu

nejpřirozenější činnost, která k jejich věku náleţí, hru. Dále jsem do výzkumu vstupovala s

předpokladem, ţe hra je médii ovlivněna. Mé domněnky, k nimţ jsem došla také na

základě prostudování odborné literatury, se potvrdily jen částečně. Zjistila jsem,

ţe médiem, které sehrává nejdůleţitější roli při ovlivňování dětských recipientů, není

přímo televize, ale reklama obecně, která prostupuje všemi médii. Naopak jsem

si výzkumem potvrdila druhé tvrzení, a to ţe hra je aktivitou, která dětem předškolního

věku zabírá nejvíce času. Při výzkumu jsem zkoumala, kdo je dětskými hrdiny a jaké

hračky si nejvíce přejí, tím jsem chtěla ověřit, zda je hra ovlivněna médii. Co se dětských

hrdinů týče, zde jsem svůj předpoklad potvrdila, ale v hračkách jsou děti stále orientovány

klasičtěji, tedy chlapci na auta a dívky na panenky. Je však nutno podotknout, ţe i výběr

těchto hraček je ovlivněn reklamou.

Při analýze zdrojů k teoretické části jsem zjistila, ţe sféra médií je sice zpracována

bohatě a přibývá i mnoho programů mediální výchovy, a to i v oblasti předškolního věku.

Problémovější bylo aţ provádění průzkumu, kdy jsem narazila nejen na nevoli rodičů ke

spolupráci, ale také na úskalí rozhovorů s malými dětmi. Děti sice byly přístupnější

a ochotnější neţ rodiče, ale bylo velice sloţité získat potřebné informace a hledat potom

mezi řádky z krátkých odpovědí. Zároveň bych tímto ráda poukázala na nedostatečnost

odborné literatury, co se metodologie vedení rozhovorů s dětmi předškolního věku týče.

Celkově však musím říci, ţe tvorba této bakalářské práce mne velmi bavila,

věnovala jsem jí spoustu času a snaţila jsem nahlédnout do více problematik daného

tématu nejen povrchně, ale i hlouběji. Zároveň jsem zjistila, ţe bych ráda v mnohých

směrech pokračovala. Myslím si, ţe například mediální výchova v předškolním věku
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nabývá čím dál tím větší důleţitosti a je to jedna z oblastí, které bych v budoucnu ráda

věnovala pozornost. Tato práce mě zároveň obohatila o mnoho poznatků, které bych chtěla

vyuţít při výuce dětí předškolního věku v mateřské škole. Jedním z takových je, ţe děti

by měly více pracovat s knihou, aby se naučily vnímat obsah čteného slova, rozvíjely tak

svou fantazii a budovaly předčtenářské dovednosti.

Kdybych měla na závěr zhodnotit vliv médií na rozvoj dítěte předškolního věku,

tak jsem ráda, ţe mohu tvrdit, ţe na tom naše děti nejsou tak špatně, jak tvrdí ty

nejkatastrofálnější scénáře. Rodiče mají většinou média pod kontrolou, regulují své děti

v jejich absorpci a budují tak jejich mediální gramotnost. Přispívají k tomu i mnohé

mateřské školy a především paní učitelky, které vedou děti k návratu k přírodě

a vychutnání si ţivotních okamţiků i jinak neţ zprostředkovaně prostřednictvím médií.
