ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra psychologie
**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **JAROSLAVA SILÁDIOVÁ**

Psychologie se zaměřením na vzdělávání

Název práce: **VLIV MÉDIÍ NA ROZVOJ DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU**

Oponent: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

<b>Předmět hodnocení</b> <b>Výborné</b> <b>Velmi dobré</b> <b>Dobré</b> <b>Nevyhovující</b>
Iniciativa a samostatnost při zpracování - - - -
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

### Doplnění a připomínky :

Předložená bakalářská práce má nadstandardní rozsah. Obsah má promyšlenou a logickou posloupnost. Jako drobnou připomínku uvádím jeho přílišnou atomizaci. Těžišťe bakalářské práce spátrují v její teoretické části, v níž autorka prokázala výbornou schopnost práce s odbornou literaturou. Jednotlivé kapitoly jsou nabyté fakty a předkládány kvalitní stylistikou. Pozitivně hodnotím zejména způsob zpracování celé kapitoly č. 1.8 („Vliv médií na dětského diváka, zejména...“). Kapitola č. 3 („Dítě předškolního věku a média“) plní funkci propojení předcházejících obsahů, čímž teoretická část ještě více získává na kompaktnosti.

V praktické části autorka realizovala dotazníkové šetření u rodičů dětí předškolního věku a uskutečnila rozhovor se sedmi dětmi, který měl otevřít kvalitativní vhlad do problematiky. Pravděpodobně z důvodu věkových charakteristik respondentů autorka pokládala otázky rozhovoru způsobem, který zásadně redukoval potenciální data. Následně autorka provedla elementární stupeň datové analýzy, se kterým již dále nepracovala. Při formulaci kvalitativních výsledků se opět uchýlila k deskripci, což odpovídá fázi předcházející. Uvedená metodická úskalí pravděpodobně vznikla autorčinou snahou o příliš rychlé propojení kvalitativních a kvantitativních (dotazníkových) dat a položky dotazníku se tím staly předdefinovanými kategoriemi kvalitativního šetření. Pokud bychom o informacích získaných z rozhovorů neuvažovali jako o kvalitativním výzkumu, ale jako o doplňkové metodě sběru dat k dotazníku, která umožní bližší interpretaci výsledků dotazníkového šetření, pak by z metodologického hlediska bylo vše v pořádku.

I přes výše zmíněné nedostatky hodnotím bakalářskou práci jako celek velmi pozitivně a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy :

- Setkala jste se při studiu odborné literatury s výzkumy, které by se zabývaly obdobnou problematikou ?
- Domníváte se, že vámi konstruovaný dotazník by mohl měřit také postoje rodičů k médiím ?

Celkové hodnocení práce :

X VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE NEVYHOVĚL/A

Datum: 20. 5. 2012

Podpis: